¹⁾ Mikó Ferencz, a történetíró, 1635. július 15-dikén halt meg. Lásd Haller Gábor naplóját. *Erd. tört. adatok. IV. köt.*

vetur. Quo igitur nostra ex parte potius et prius benignitas nostra incipiat suos producere fructus, dictorumque fidelium nostrorum Sicularum fidelissima obsequia erga nos accederet, quos certo intelligimus felicitatis reminiscantur Principibus hujus Regni nostri, praedecessoribus nostris, summa fide et integritate, nec minori militaris fortitudinis laude inservivisse, nobis etiam a felicitatis Principatus nostri ab Altissimo nobis commisso principio, omnium fidelissimorum et integerrimorum, bellicaque virtute praestantissimorum subditorum ac patriae salutis amantissimorum civium officia nobis strenue laudabiliterque praestitisse, spem sane fovemus optimam in ipsos universos dominos Siculos, et avitae ipsorum bellicae fortitudinis laude, et nostra in illos propensissima liberalitate grate commonefactos, ad omnia, virtutis, fortitudinis, praeclarae fidei et fidelitatis illibata officia, contra omnes nostros et patriae charissimae aemulos et hostes alacriter praestanda certatim concursuros, Nobisque ac successoribus nostris, legitimis Transylvaniae Principibus, summa semper constantia adhaesuros esse. Quorum omnium ob respectum, liberalitatisque nostrae ab ipsis desideratae evidentissimum sempiternumque testimonium, praefatae Universitati Dominorum Sicularum, eorumque posteritatibus utriusque sexus universis, eam libertatem et immunitatis praerogativam in forma perpetui Privilegii nostri benigne dandam, concedendam, donandam, conferendamque duximus, ut nullo unquam deinceps tempore publicatio defectus seminis quorumcumque sine semine deficientium inter eosdem dominos Siculos institui, peragique, sed nec bonorum eorum deficientium Statutio aliqua, aut occupatio in rationem fisci nostri, et Successorum nostrorum legitimorum Transylvaniae Principum, fieri possit et peragatur. Sed eorum sine semine deficientium bona in suae generationis utriusque sexus homines, more tamen et consuetudine ipsorum antiquissimo observato condescendant, atque devolvantur. Prout praenotatae toti Dominorum Sicularum universitati, eorumque posteris et haeredibus utriusque sexus universis, damus, donamus, concedimus et conferimus, ac praesentes hasce nostras donationales loco perpetui privilegii ipsis indulgemus, tam in communi omnibus et singulis, quam etiam singulis Sedibus Sicularibus seorsim aservandas. Quemadmodum hasce etiam praesentes litteras donationales privilegiales universis fidelibus nostris *dominis Siculis in tri-*

bus Sedibus Siculicalibus, Sepsi, Kézdi et Orbai existentibus et degentibus, in forma privilegii nostri extradandas esse duximus. Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in Arce nostra Szamos-Ujvár, die trigesima Mensis Januarij, Anno Domini Millesimo Sexingentesimo Trigesimo Sexto.

GEORGIUS RAKOCZI m. p. (P. H.)

(Közölve *Benkő Józsefnél: Imago nationis Siculicae.* 72-76. 1. ki az oklevél után e megjegyzést teszi: Publicatae fuerunt hae Litterae anno 1636. die 6. Februarii in Pago *Maxa* Sedis Siculicalis Kézdi in Congregatione Trium Sedium Siculicalium Kézdi, Sepsi et Orbai.)

831.

I. Rákóczy György kiváltságlevelének Udvarhely szék részére kiadott külön példánya. Kelt Szamos-Ujvárt 1636. január 30.

Nos Georgius Rakoczi stb. (*szórol szóra úgy mint a fön-
tebbi szám alatt, a befejezésben a következő eltéréssel:*)
Quemadmodum hasce etiam litteras praesentes nostras donationales privilegiales universis fidelibus nostris *Dominis Siculis in Sede Siculicali Udvarhely existentibus* et degentibus, in forma privilegii nostri perpetui extradandas duximus, Harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in Arce nostra Szamos-Ujvár, die trigesima Mensis Januarij, Anno Millesimo Sexcentesimo Trigesimo Sexto.

(Kiadta Killyéni Székely Mihály, *A nemes székely nemzet constitutioi.* 90—92. 1. — Ugyanezen oklevélnek Maros-szék részére kiadott példánya megvan a gyula-fehérvári káptalan levéltárában.)

832.

Rákóczy György fejedelem az unitárius vallás hitelveit követő szombatosoknak, enyhítvén én eltörölvén az előbbi országgyűlések ellenők hozott végzéseit, szabad vallásgyakorlatot engedélyez. Kelet nélkül (1636)

Nos Georgius Rakoczi etc. Ad perpetuum rei memorium, universis praesentibus pariter et futuris quibus interest seu intererit, volumus pervenire notitiam. Quod cum inter praeclara praelatorum

principum officia scopus ab omnibus desideratissimus simul etiam sanctissimus publicae inter subditos tranquillitatis conservatio habeatur. Nos quoque in primo statim felicitis nostrae Inaugurationis limine ingressuque administrationis, de sacra quadam Trium Nationum omniumque statuum et ordinum Regni hujus nostri Transilvaniae Unione, quae receptorum ac continuo usu observatarum religionum mutuam simul ac reciprocam inter omnes ordines tutelam defensionemque ac citra omnem personarum respectum confirmationem in se continebat, requisiti, non solum benevolum super ea assensum adhibueramus, rerum etiam sacro sancti ad muniendum principatum depositi Juramenti symbolo confirmaveramus. Post moram vero non exigui temporis, cum ostensi fuissent nobis quidam Articuli, de ordine, collegio et fraternitate *Sabatariorum* ut vocant; qui legem divinam Mosaicam instar Fidelium Christi et Apostolorum temporibus conversorum (ut ipsi asserunt) conservare nituntur, a praedecessoribus piae memoriae principibus diversis vicibus ac temporibus editi, eoque respectu a nobis etiam anno proxime praeterito, in comitiis generalibus Dominorum Regnicolarum ad diem decimum tertium Maii indictis¹⁾, renovati. Quorum quidem articulorum vigore ipsi Sabatarii hunc ipsorum cultum, divinaeque legis observationem quantumvis a principio primordioque receptae unitariae Religionis ceptum atque inchoatum, passimque a religiosioribus devotioribusque unitariis usurpatum imo plus minus septuaginta quinque annorum spatium jam usu continuo firmatum ac roboratum²⁾, Nihilominus ne poena in praescriptis articulis proposita et expressa modernis vel futuris temporibus tam ipsis quam posteris ipsorum aut aliis adhaerentibus terrori, oneri, impedimentoque foret, humillima ipsorum demissaque supplicatione requisiti sumus, quod nos rigorem vigoremque talium tam nostro quam aliorum principum temporibus conditorum articulorum mitigare, cassare, invalidare, prorsusque annihilare dignaremur. Quorum quidem humillima demissaque Supplicatione diligenter exaudita et clementer admissa, potissimum tranquillitatis publicae rationem in oculis habentes, ac multorum fidelium nostrorum illi cultui faventium respectu, accedente

¹⁾ Ez az országgyűlés 1035. máj. 13—jun. 10. tartott Gyulafehérvárott.

²⁾ Itt hiánynak kell lenni. Sz. K.

etiam singulari Dominorum consiliariorum nostrorum praevis facta intercessione: universos et singulos eiusmodi contra et adversus unitariae receptae religionis sabbatarios, qualitercumque et sub quibuscumque verborum formis tam nostro quam praedecessorum nostrorum temporibus editos articulos ex mera plenaque potestatis nostrae principalis plenitudine remittendos, cassandos, invalidandos, prorsusque annihilandos duximus. Annuentes expresse et decernentes nec non Assecurando affidantes, et certificantes, quod universos et singulos Cujuscumque nationis ac ubicumque ditionis nostrae locorum unitariae religionis, cultui legis divinae additos Sabbatarios, a modo in posterum tamquam in gremio purae ac sincerae unitariae religionis sub disciplina directioneque ecclesiastica episcopi ac superintendentis moderni ac futurorum, consuetaque Seniorum unitariorum visitatione, nec non generali illa superius expressa ac denotata sacro Sancta trium nationum unione habitos ac comprehensos, tutelae, protectioni ac defensionis nostrae principali subjectos, coalitosque a nobis sumimus agnoscendos, tutandos, ac protegendos. Quin pro ampliori principalis nostrae gratiae ac favoris erga eosdem declaratione, dantes ipsis et concedentes perpetua ac principali dignitate simul et immunitate, plenariam atque omnimodam cultus ac religionis ipsorum, publice simul ac privatim, instar aliarum religionum receptarum exercitii profitendi fovendique potestatis facultatem. Ad quorum omnium inoffensam illibatamque conservationem tutelam quoque et defensionem futuros quoque Transilvaniae principes Successores nostros Legitimos, obligatos et adstrictos esse volumus. Prout mitigamus, remittimus, cassamus, invalidamus, annihilamus: Annuimus declaramus, Assecuramus, affidimus, et certificamus, damus item donamus et concedimus perpetuam privilegii firmitatem: harum nostrarum pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratarum vigore et testimonio Litterarum mediante. Quo circa vobis universis et singulis Illustrissimis, Illustribus, reverendissimis, reverendis, honorabilibus, signanter praetitulatis Episcopis ac senioribus cujuscumque peculiariter vero unitariae religionis antestibus pastoribus ac dynesis (?), Item Spectalibus, Magnificis, Generosis, Egregiis, Nobilibus, Agilibus, cujuscumque conditionis gradus officii, dignitatis et praeminentiae existant, praesentibus ac futuris, quibus interest, testamur ac declaramus: